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MENSAGEM N.° 032/2018.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
JUINA-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada
apreciagao desta Colenda Casa Legislativa, o anexo Projeto de Lei, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a contratar operagéo de crédito com o Banco do Brasil S.A,,
destinada a aquisicao de Maquinas, Equipamentos e Veiculo Automotores novos, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura, e da outras
providéncias.

O presente Projeto de Lei visa, entre outras coisas, a autorizagao legislativa para
o Poder Executivo Municipal contratar operagédo de crédito junto ao Banco do Brasil
S.A., até o valor de R$ 226.550,00 (duzentos e vinte e seis mil e quinhentos e cinquenta
reais), nos termos da Resolugdo CMN n.° 4.563, de 31 de margo de 2017, e suas
alteracbes, observada a legislagcdo vigente, em especial, as disposicdes da Lei
Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio de 2000, destinada a aquisi¢ao de
Onibus do transporte escolar, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educacgao e Cultura, desta Municipalidade.

Outrossim, Senhor presidente, tem também como objetivo a presente Proposigao
Legislativa substituir a Lei Municipal n.° 1.765/2017, pois o Banco do Brasil S.A. exige
para a contratagdo de operagdes de créditos que a Lei autorizativa seja individualizada
por area especifica da Administragdo Publica Municipal, razdo pela qual da disposi¢éao
expressa da revogagdo da Lei Municipal citada acima, no texto do presente Projeto de
Lei.

Diante do exposto, encaminho o presente Projeto de Lei a esta Egrégia Casa
Legislativa, e SOLICITO aos Nobres Edis, que a matéria ora encaminhada, seja
analisada e estudada, e obtenha deliberagdo favoravel em sua integra, uma vez a
existéncia de interesse publico no seu conteudo, que atende as necessidades do nosso
Municipio e, sobremaneira, por estar em conformidade com a legislagéo vigente.

Por fim, reafirmo a Vossa Exceléncia expressdes de mais alta estima, aprego e
consideragao.

Juina-MT, 12 de junho de 2018.

ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor;

SANDRO CANDIDO DA SILVA;
MD. Presidente;

Camara Municipal de Vereadores;
Juina - Mato Grosso.

8.2 TV
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MUNICIPIO DE JUINA =

PODER EXECUTIVO pEe—

ESTADO DE MATO GROSSO =
PROJETODELEIN. =/ /2018. &

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar operagédo de crédito com o
Banco do Brasil S.A., destinada a
aquisicdo de Maquinas, Equipamentos e
Veiculo Automotores novos, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal
de Educagdo e Cultura, e da outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUINA-MT, Fago saber que, a Camara
Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar operagéo de
crédito junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor de R$ 226.550,00 (duzentos e vinte
e seis mil e quinhentos e cinquenta reais), nos termos da Resolugédo CMN n.° 4.563,
de 31 de margo de 2017, e suas alteragdes, observada a legislagdo vigente, em
especial, as disposi¢cées da Lei Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio de
2000, e das Resolugdes do Senado Federal n.°® 40 e 43/2001, destinada a aquisigao
de Maquinas, Equipamentos e Veiculo Automotores novos, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura.

§ 1.° A operacédo de crédito que trata o caput, do presente artigo, integra o
Programa Eficiéncia Municipal — Solugdo de Crédito para Investimento — Setor
Publico, do Banco do Brasil S.A.

§ 2.° Os recursos provenientes da operagdo de crédito autorizada pela
presente Lei serdo obrigatoriamente aplicados na execug&o dos empreendimentos
previstos no caput, deste artigo, sendo vedada a aplicagdo de tais recursos em
despesas correntes, em consonancia com o § 1.°, do art. 35, da Lei Complementar
Federal n.° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2.° Deverao ser consignados como receita no Orgamento, nos termos do
inciso 11, § 1.°, do art. 32, da Lei Complementar Federal n.° 101/2000, e arts. 42 e 43,
inciso IV, da Lei Federal n.° 4.320/1964, os recursos provenientes da operagdo de
crédito a que se refere esta Lei.

Art. 3.° O orgamento devera consignar, anualmente, as dotagdes necessarias
as amortizagbes e aos pagamentos dos encargos, relativos aos contratos de
financiamento a que se refere o art. 1.°, da presente Lei.
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Art. 4.° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicio
suplementar e/ou especial, destinados a fazer face aos pagamentos de obrigag
decorrentes da operacgéo de crédito nesta Lei autorizada.

[+:]

0

Art. 5.° Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e demais
encargos financeiros e despesas da operagdo de crédito, fica o Banco do Brasil
S.A., autorizado a debitar na conta corrente de titularidade do Municipio, mantida em
sua agéncia, a ser indicada no contrato, em que sédo efetuados os créditos dos
recursos do Municipio, os montantes necessarios as amortizagdes e pagamento final
da divida, nos prazos contratualmente estipulados.

Paragrafo Unico. Fica dispensada a emissdo da nota de empenho prévio para
a realizagao das despesas a que se refere o presente artigo, nos termos do § 1.°, do
art. 60, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 6.° As despesas oriundas da execugado desta Lei correrdo a conta das
dotagbes orgamentarias préprias, ficando o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado suplementa-las, caso necessario, com a abertura de crédito adicional
suplementar, bem como realizar a transposi¢do, o remanejamento, ou a
transferéncia de recursos de uma categoria de programagéao para outra ou de um
érgao para outro, observando o disposto nos arts. 43 e 46, da Lei Federal n..° 4.320,
de 17 de margo de 1964, e respeitados os limites estabelecidos pela Lei
Complementar Federal n..° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal).

Paragrafo Unico. Fica o Poder Executivo autorizado a fazer as alteragdes
necessarias e proceder a inclusdo, das despesas e receitas, nos instrumentos de
planejamento exigidos pela Lei Complementar Federal n..° 101, de 04 de maio de
2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), entre eles, o Plano Plurianual - PPA, a Lei de
Diretrizes Orgamentarias - LDO e a Lei Orgamentaria Anual - LOA.

Art. 7.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 8.° Revogam-se as disposigdes em contrario, em especial, a Lei Municipal

n.° 1.765/2017.

Juina-MT, 12 de junho de 2018.
g

ALTIR ANTC)NIO PERUZZO
Prefeito Municipal
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PARECER JURIDICO
Referéncia: Projeto de Lei 21/2018
Autor: Altir Antonio Peruzzo

Ementa: TRATA-SE DE PROJETO DE LEI QUE
OBJETIVA AUTORIZAR O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO
COM O BANCO DO BRASIL S.A., DESTINADA A
AQUISICAO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E
VEICULO AUTOMOTORES NOVOS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA.

I- RELATORIO

A Advocacia da Camara Municipal de Juina recebeu o Projeto de Lei Ordindria
n° 21/2018, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, para andlise e emissdo de
parecer juridico.

Tal projeto de lei objetiva autorizar o Poder Executivo Municipal a contratar
operacdo de crédito junto ao Banco do Brasil S. A., até o valor de R$ 226.550,00 (duzentos e
vinte e seis mil e quinhentos e cinqiienta reais), destinada a aquisi¢do de Maquinas,
Equipamentos e Veiculos Automotores novos, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educagdo ¢ Cultura.

Para tanto, informa expressamente no §1° do artigo 1° do projeto de lei em
epigrafe, que o Banco do Brasil conta com uma linha de crédito denominada Programa
Eficiéncia Municipal — Solugdo de Crédito para Investimento — Setor Publico, que viabiliza
a operagdo de crédito pretendida.

Visa, ainda, revogar a Lei Municipal n° 1.765/2017.

E o relatorio.

II- DA ANALISE JURIDICA
2.1. Da Competéncia, Iniciativa e Boa Técnica Legislativa
O Projeto de Lei n° 21/2018 versa sobre matéria de competéncia do Municipio
em face do interesse local, encontrando amparo no art. 30, inciso I da Constitui¢do Federal

de 1988 e no art. 14 da Lei Organica Municipal — LOM.
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Ademais, o art. 56, inciso II, da LOM, aduz que compete a Cadmara, com a
san¢do do Prefeito, dispor sobre matérias de competéncia do Municipio, especialmente sobre
operagdes de crédito.

' |

No mesmo passo, o artigo 32, incisos II e XXVI do Regimento Interno da

Camara Municipal — RI, asseveram:

Art. 32, Sdo atribuigdes do Plenario, além do previsto na Lei

Organica:

II- Apreciar e deliberar Projetos de Leis, de Resolugdes, e de

Decretos Legislativos;

XXVI- Autorizar a obten¢io de empréstimos e operagdes de créditos

na forma e meios de pagamentos;

Por fim, verifica-se que foi observada a boa técnica legislativa, haja vista que
foram atendidas as determinagdes da Lei Complementar n.° 95/1998.

Portanto, quanto a competéncia, iniciativa, espécie normativa e boa técnica
legislativa, esta parecerista OPINA, s.m.j. pela regular tramitagdo do projeto de lei em

comento.

2.2. Das Regras para Realizagio de Operagdes de Crédito

As regras para realizagio de operagdes de créditos pelos municipios encontram-
se elencadas na Lei de Responsabilidade Fiscal — Lei Complementar n® 101, de 04 de maio
de 2000-, e nas Resolugdes n.” 40 e 43, ambas do Senado Federal, a quem compete, de
conformidade com o disposto no artigo 52, incisos VII e VIII, da Constitui¢do Federal,
dispor sobre operagdes de crédito interno e externo dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios.

O artigo 1° do Projeto de Lei n.° 21/2018 traz previsdo expressa de que o Poder
Executivo do Municipio de Juina observara tais instrumentos normativos caso o Poder

Legislativo autorize a operagio de crédito prevista no capur do mencionado artigo.
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Seria interessante o Poder Executivo encaminhar Juntamente com o Projeto de
Lei n.° 21/2018, documentos que atestem o atendimento ao disposto no artigo 167, III da
Constitui¢do Federal, no artigo 32 da Lei Complementar n.° 101/2000 e no art. 7° da
Resolugdo n.° 43/2001, pois isto viabilizaria ao Poder Legislativo o controle sobre o nivel de
endividamento do Municipio, sobretudo por ocasiio da aprovagdo de leis autorizadoras de
empréstimos.

Sendo assim, entendo oportuna a apresentagio de tais documentos, pois eles
fornecerdo maiores subsidios para a andlise e emissio do parecer da Comissdo de Finangas e
Orgamento, pois permitirdo a anlise das dividas atuais do Municipio de Juina.

Desta feita, competira aos ilustres Edis -caso queiram fazer uma andlise mais
acurada do atendimento dos dispositivos mencionados alhures-, solicitar ao Poder Executivo

que os encaminhe a esta Casa de Leis.

2.3. Da Abertura de Créditos Adicional Suplementar ¢/ou Especial
O artigo 4° do Projeto de Lei n.° 21/2018 traz autorizagdo ao Chefe do Poder
Executivo para, na eventualidade do referido projeto de lei ser aprovado, abrir crédito
adicional suplementar e¢/ou especial, destinados a fazer face aos pagamentos de obrigag¢des
decorrentes da operagio de crédito nele prevista.

Tal dispositivo ¢ ilegal ¢ inconstitucional, pois contraria o disposto no artigo 43
da Lei Complementar n.° 101/2000, a previsio do artigo 167, inciso V da Constituigdo
Federal e a previsdo do artigo 108, inciso V da ILei Organica Municipal, conforme redagéo in
verbis:

Lei Complementar 101/2000

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais_depende da

existencia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida

de exposigdo justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:
I - o superéavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;
I - os provenientes de excesso de arrecadagio;
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I - os resultantes de anulagio parcial ou total de dotagdes orgamentarias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei,
V - o produto de operacdes de credito autorizadas, em forma que

Juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

Constituicio Federal de 1988
Art. 167. Sdo vedados:
()

V- a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagéo

legislativa ¢ sem indicacio dos recursos correspondentes:

O

Lei Organica do Municipio de Juina
Art. 108. Sdo vedados:
()

V- a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio

legislativa e sem indicacio dos recursos correspondentes;

Pelo que se nota, ¢ plenamente possivel ao Poder Executivo abrir créditos
adicionais, todavia, ¢ indispensavel que os requisitos mencionados alhures sejam
devidamente observados.

Logo. se o Chefe do Poder Executivo pretender abrir créditos adicionais, em
momento futuro, deverd propor projeto de lei e especificar os recursos correspondentes, para
que o Plenario analise a viabilidade da sua aprovagao.

Assim, sugiro que o referido artigo seja objeto de emenda supressiva, conforme

art. 119, inciso I do Regimento Interno da Camara Municipal de Juina.

III- CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, a Advocacia da Camara Municipal entende que o
artigo 4° do Projeto de Lei n° 21/2018 ¢ ilegal e inconstitucional, conforme razses aludidas
anteriormente.

Desta feita, se ele ndo for objeto de emenda supressiva, conforme sugestdo
elencada no subitem 2.3, o parecer serd pela inviabilidade de sua tramitacdo nesta Casa de

Leis.
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Todavia, se a emenda ocorrer, o parecer sera pela possibilidade de tramitagdo do
Projeto de Lei n.° 21/2018, contudo, reitero a orientagdo feita no subitem 2.2, haja vista que
a apresentagio dos documentos ali mencionados ¢ importante para a analise da Comissdo de
Finangas e Or¢amento.

No que tange ao mérito, o departamento juridico ndo ira se pronunciar, pois
caberd aos vereadores, no uso da fun¢do legislativa, verificar a viabilidade da aprovagio,
respeitando-se para tanto, as formalidades legais e regimentais.

Importante salientar que a emissio de parecer por esse Departamento Juridico
ndo substitui os pareceres das Comissdes Permanentes, porquanto essas séo compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestacio efetivamente legitima do
Parlamento. Dessa forma, a opinido juridica nio tem for¢a vinculante, podendo seus
fundamentos serem utilizados ou nio. pelos membros desta Casa de Leis.

E o parecer, s.m.j. das Comissdes Permanentes ¢ do Plenario desta Casa
Legislativa.

Juina-MT, 15 de junho de 2016
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